支付机构虚拟货币服务业务

财联社（北京，记者
姜樊、高萍）讯，
刚刚，中国互联网金融协会、中国银行业协会、中国支付清算协会发布《关于防范
虚拟货币交易炒作风险的公告》，重申比特币等虚拟货币是一种特定的虚拟商品，
不应且不能作为货币在市场上流通使用。同时，要求金融机构、支付机构等会员单
位不得开展与虚拟货币相关的业务。

多位业内人士对财联社记者表示，此次《公告》实际上是重申此前央行发布的相关
规定，但此时发布主要是由于近期虚拟货币市场投机情绪浓厚，再次发布为了警示
广大投资者。三协会再度发声，也意味着监管对虚拟货币严格限制的态度依然明确
。

围堵各类交易 “斩断”虚拟货币国内交易链条

《公告》要求，金融机构、支付机构等会员单位不得用虚拟货币为产品和服务定价
，不得承保与虚拟货币相关的保险业务或将虚拟货币纳入保险责任范围，不得直接
或间接为客户提供其他与虚拟货币相关的服务。

三协会还进一步重申，会员机构不得参与的服务种类，包括但不限于：为客户提供
虚拟货币登记、交易、清算、结算等服务；接受虚拟货币或将虚拟货币作为支付结
算工具；开展虚拟货币与人民币及外币的兑换服务；开展虚拟货币的储存、托管、
抵押等业务；发行与虚拟货币相关的金融产品；将虚拟货币作为信托、基金等投资
的投资标的等。

与此同时，《公告》还要求金融机构、支付机构等会员单位应切实加强虚拟货币交
易资金监测，依托行业自律机制，强化风险信息共享，提高行业风险联防联控水平
；互联网平台企业会员单位不得为虚拟货币相关业务活动提供网络经营场所、商业
展示、营销宣传、付费导流等服务，发现相关问题线索应及时向有关部门报告，并
为相关调查、侦查工作提供技术支持和协助。

有业内人士直言，这相当于再度重申并“斩断”了国内资金交易虚拟货币的路径，
不仅冻结资金账户、“斩断”兑换支付渠道，这让虚拟货币的交易无法在中国完成
。

实际上，此前央行等多部委曾在2013年和2017年分别发布《关于防范比特币风险
的通知》和《关于防范代币发行融资风险的公告》，明确虚拟货币交易和代币发行
融资平台涉嫌非法发行证券、非法集资。同时先后关闭境内虚拟货币交易平台211
家。在多轮整顿之后，国内已无相关公司。

                                    1 / 2

支付机构虚拟货币服务业务

博通咨询金融行业资深分析师王蓬博表示，央行对虚拟货币的限制主要原因是这些
虚拟货币本质上并非货币，也不受各国监管，极易成为洗钱、非法集资等黑色产业
的重灾区。同时，虚拟货币一旦在国内泛滥，也有可能对人民币法币地位造成冲击
。

中央财经数字财经研究中心主任陈波表示，从三协会发布的《公告》来看，中国监
管层依然不允许虚拟货币进入中国市场，未来监管层对虚拟货币的限制仍将持续，
对国内仍存的虚拟货币相关产业或也将进一步整顿。

打压投机风气 防范因炒币带来的多重风险

多位接受采访的专家表示，三协会选择此时发布《公告》重申虚拟货币炒作风险，
主要是为了回应近期虚拟货币大涨大跌的走势。今年以来，虚拟货币价格暴涨暴跌
，虚拟货币交易炒作活动有所反弹，严重侵害人民群众财产安全，扰乱经济金融正
常秩序。

近期，虚拟货币再度走出“过山车”行情。5月16日特斯拉首席执行官马斯克曾在
特（Twitter）上暗示，其已经出售了所持比特币。这让比特币行情遭受打击，大跌
近10%。但此后一天，马斯克又在社交媒体上回复“特斯拉没有出售比特币”，比
特币价格迅速反弹，1小时暴涨2000美元。

今年以来，越来越多的国际投资机构将比特币等虚拟货币看作是投资重要资产，高
盛等国际投行更是高调看多比特币等虚拟货币价格。这也使得比特币价格出现一轮
上涨。

中南财经政法大学数字经济研究院执行院长盘和林表示，最近比特币以及其他部分
虚拟货币炒作的风气较盛，价格被抬升至非常高的位置。在投机氛围浓烈之下，虚
拟货币价格的上涨也让实际风险有所加大。同时，我国一直对虚拟货币保持高压状
态，在这个时候背景下，出台这项文件有其必要性。

“普通投资者还是要保持敬畏之心，不要为了逐利而去高位接盘，建议普通投资者
一定要谨慎，根据自己的偏好、财力来决定配置。”盘和林表示，今年来，投资比
特币爆仓的数额不小，建议投资者不要加杠杆投资。

此外，《公告》还重申，虚拟货币无真实价值支撑，价格极易被操纵，相关投机交
易活动存在虚假资产风险、经营失败风险、投资炒作风险等多重风险。“从我国现
有司法实践看，虚拟货币交易合同不受法律保护，投资交易造成的后果和引发的损
失由相关方自行承担。”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    2 / 2

http://www.tcpdf.org